
 

ORDENANÇA 36, REGULADORA DE LA TAXA PER A LA PRESTACIÓ DEL 
SERVEI DE CELEBRACIÓ DE MATRIMONI CIVIL 

A l’empara del que preveuen els articles 133.2 i 142 de la Constitució i l’article 106 
de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local, i de 
conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 del Reial decret legislatiu 
2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les 
hisendes locals, aquest Ajuntament estableix la taxa per a la prestació del servei 
de celebració de matrimoni civil, que s’ha de regir per aquesta ordenança fiscal, les 
normes de la qual s’atenen al que preveu l’article 58 del reial decret esmentat.  

Article 1  

El fet imposable que origina la taxa és:  

a) Per una banda, la prestació del servei de celebració de matrimoni civil a 
l’Ajuntament d’Artà, a ses Païsses (excepte els mesos de juliol i agost), a Can 
Solivelles, a Na Batlessa i a la plaça de l’Església de la Colònia de Sant Pere.  

b) I, per una altra banda, i en el cas que el servei no sigui a l’Ajuntament d’Artà, el 
desplaçament del batle o regidor que l’hagi de dur a terme al lloc de celebració del 
servei.  

Article 2  

L’obligació de pagament neix des que s’inicia la prestació del servei.  

No obstant això, en el moment de la sol·licitud s’ha d’ingressar, en concepte de 
dipòsit previ, l’import de la taxa.  

Article 3  

Les persones que sol·licitin el servei o que se’n beneficiïn estan obligades a pagar-
lo.  

Article 4  

Les tarifes que s’han d’aplicar són les següents:  

a) Per la prestació del servei a l’Ajuntament i a Can Solivelles: cent euros (100,00 
euros).  

b) Per la prestació del servei a ses Païsses, a Na Batlessa i a la plaça de l’Església 
de la Colònia de Sant Pere: dos-cents euros (200,00 euros).  

Article 5  

S’ha d’aplicar l’exempció del 100 % de les tarifes establertes a l’article anterior 
quan almanco un dels dos contraents dugui més d’un any empadronat al municipi 



d’Artà i la prestació del servei de celebració del matrimoni civil es faci a la sala de 
sessions de l’Ajuntament i a Can Solivelles.  

S’ha d’aplicar l’exempció del 50 % de les tarifes establertes a l’article anterior quan 
almanco un dels dos contraents dugui més d’un any empadronat al municipi d’Artà 
i la prestació del servei de celebració del matrimoni civil es faci a ses Païsses, a Na 
Batlessa i a la plaça de l’Església de la Colònia de Sant Pere.  

Article 6  

La celebració del matrimoni civil s’ha de fer a l’Ajuntament d’Artà, a ses Païsses, a 
Can Solivelles, a Na Batlessa i a la plaça de l’Església de la Colònia de Sant Pere.  

Article 7  

Si el servei no es presta per una causa no imputable a les persones contraents, 
s’ha de tornar l’import corresponent.  

Els deutes per aquesta taxa s’han d’exigir pel procediment administratiu de 
constrenyiment.  

Disposició final  

Aquesta Ordenança entrarà en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí 
Oficial de les Illes Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2018 i ha de ser 
vigent fins que es modifiqui o es derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret 
legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora 
de les hisendes locals. 


